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Vĩnh Bảo, ngày     tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 

2025 - 2030 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931 – 26/3/2025) 

-------------- 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi 

năm 2025, Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt thi đua 

cao điểm chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và kỷ niệm 94 

năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), với một 

số nội dung cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thông qua đợt hoạt động nhằm tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống 

nhất trong nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động của cán bộ, đoàn viên, 

thanh niên về Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; 

2. Tạo phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 

năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam, 94 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước 

trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi 

3. Nội dung hoạt động hiệu quả, thiết thực, tác động tích cực đến nhận 

thức, tư tưởng, hành động trong đoàn viên, hội viên, thanh niên; thu hút đông 

đảo đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi tham gia. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN 

1. Chủ đề: “Tuổi trẻ Vĩnh Bảo tự hào, vững tin theo Đảng” 

2. Thời gian cao điểm: Từ tháng 02/2025 đến tháng 4/2025. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động tuyên truyền:  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ 

thành phố Hải Phòng, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở; Về truyền thống 

95 năm Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025). 

Triển khai sâu rộng các hoạt động giáo dục truyền thống cho thanh thiếu 

nhi như: tổ chức kỷ niệm, gặp mặt nhân chứng lịch sử, các cuộc thi tìm hiểu 

nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, đất nước, thành phố, của Đoàn, Hội; 
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Đặc biệt dịp cao điểm nhân kỷ niệm 94 Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh 26/3. 

Tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên sửa đổi năm 2020, Chiến lược 

phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn mới; Tuyên truyền về tác hại và cung 

cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy, các quy định của pháp luật về 

phòng, chống ma túy cho đoàn viên, thanh niên hướng tới xây dựng các mô hình 

“Trường học không ma tuý – khu dân cư không ma tuý”, mô hình xây dựng Chủ 

nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại huyện. 

Tổ chức các hoạt động về nguồn, đến với địa danh lịch sử bảo tồn các giá 

trị văn hóa, lịch sử trong và ngoài huyện: quần thể di tích Bạch Đằng Giang, 

Khu tưởng niệm Vương triều Mạc, Di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Trạng trình 

Nguyễn Bỉnh Khiêm, Nhà tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh, Nhà truyền 

thống Cách mạng huyện Vĩnh Bảo,... 

3. Các hoạt động phong trào cách mạng của tổ chức Đoàn 

- Tuổi trẻ chung tay xây dựng Nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu 

mẫu: Tham gia bảo vệ môi trường, khơi thông dòng chảy, lắp đặt, quản lý tuyến 

đường điện chiếu sáng, tuyến đường cờ thanh niên, trao tặng trang thiết bị, tủ 

sách thanh thiếu nhi tại Nhà văn hoá thôn, công trình thanh niên chuyển đổi số 

trong quảng bá di tích lịch sử văn hoá, xây dựng và duy trì các mô hình dân vận 

khéo tại địa phương.. 

- Hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp: Xây dựng mô 

hình Thanh niên phát triển kinh tế, CLB thanh niên lập thân lập nghiệp, phối 

hợp đào tạo nghề và giải quyết, giới thiệu việc làm cho thanh niên, thành lập 

mới, chuyển giao và duy trì hiệu quả hoạt động các tổ thanh niên tiết kiệm vay 

vốn do thanh niên quản lý. 

- Hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông: 

Phối hợp duy trì và nâng cao chất lượng mô hình cổng trường an toàn giao 

thông, Cổng trường “An Toàn - Văn Minh - Sạch đẹp”. Phối hợp tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền đảm bảo trât tự ATGT cho ĐVTTN, ra quân đảm bảo 

ATGT tại các nút giao cắt nguy hiểm trên địa bàn, xoá điểm mù giao thông. 

- Hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng: Vận động tu sửa, xây 

mới nhà nhân ái, nhà Hoa Phượng đỏ cho thanh niên, Nhà Khăn quàng đỏ cho 

thiếu nhi; Tổ chức thăm tặng quà các đối tượng chính sách, gia đình hoàn cảnh 

khó khăn, trẻ em mồ côi,..; Tổ chức khám bệnh và phát thuốc miễn phí; Thành 

lập và duy trì hoạt động các đội, nhóm, Câu lạc bộ Thanh niên tình nguyện, 

Thiện nguyện trực thuộc tổ chức Đoàn, Hội.  

- Hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí 

hậu: Thành lập, quản lý các tổ thanh niên thu gom, xử lý rác thải, ra quân khơi 
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thông dòng chảy các tuyến kênh mương, xây dựng và nhân rộng mô hình Thu 

gom phế liệu gây quỹ Đoàn, điểm thu hồi pin thải, trồng cây xanh, mô hình 

vườn ươm thanh niên tại các khu di tích lịch sử, sân vận động, nhà văn hóa thôn 

và tuyến đường thanh niên quản lý, đường trục chính nội đồng.  

- Tổ chức các chương trình hỗ trợ thanh niên phát triển kỹ năng, sức 

khỏe thể chất, đời sống văn hóa tinh thần: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục, thể thao, giao lưu kết nghĩa thu hút đoàn viên, thanh niên và các 

tầng lớp thanh niên tham gia; Phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức 

các chương trình truyền thông giáo dục giới tính, chăm sóc sức khỏe sinh sản và 

phòng chống HIV/AIDS trong thanh thiếu niên, nâng cao nhận thức về tác hại 

của ma túy, bia rượu, thuốc lá và các chất kích thích. Xây dựng mô hình 

“Trường học – Khu dân cư không ma tuý”; Vận động và tổ chức mô hình “Cưới, 

hỏi văn minh” trong cán bộ, đoàn viên thanh niên.  

- Hoạt động chăm lo cho thanh, thiếu nhi: Tổ chức xây dựng, hỗ trợ các 

sân chơi dành cho thanh thiếu nhi tại địa bàn dân cư. Tổ chức các chuyên đề cấp 

huyện, cấp thành phố theo nhiệm vụ năm học tại các Liên đội. Thăm và tặng quà 

thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. 

- Hoạt động mở rộng đoàn kết tập hợp thanh niên: Tổ chức các hoạt 

động giao lưu kết nghĩa, học tập kinh nghiệm, tăng cường đoàn kết giữa các 

cụm, khối thi đua công tác Đoàn toàn huyện. Đẩy mạnh công tác kết nạp đoàn 

viên mới, lớp đoàn viên “95 năm Đảng Cộng sản Việt Nam”,  khuyến khích tổ 

chức hình thức kết nạp tại địa chỉ đỏ. Tăng cường các hoạt động giao lưu với 

thanh niên công giáo. 

- Hoạt động Đoàn tham gia xây dựng Đảng: Tổ chức các hoạt động tại 

các đơn vị dự kiến thành lập chi đoàn, chi hội tại doanh nghiệp ngoài nhà nước 

theo Nghị quyết 28 của BTV Thành uỷ. Tổ chức gặp gỡ đối thoại giữa cấp ủy 

Đảng với đoàn viên ưu tú, đoàn viên, hội viên, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh 

vực. Tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp vào 

dịp kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG LỚN CẤP HUYỆN 

1. Tham gia tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng 

Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 

do MTTQ và các tổ chức CT - XH, Hội NCT huyện tổ chức. Chủ trì và phối hợp 

tổ chức khánh thành các công trình, liên hoan văn nghệ quần chúng, vệ sinh môi 

trường chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tại các xã, thị trấn (đã thực hiện). 

2. Tổ chức chương trình khởi động Tháng Thanh niên năm 2025 và phát 

động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 
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2030. Khánh thành công trình thanh niên “Tuyến đường cờ thanh niên”, “Đường 

cây thanh niên”,… 

3. Phát động xây dựng mô hình “Trường học - Khu dân cư không ma tuý” 

(tuần 4 tháng 2). 

4. Tổ chức Giải bóng chuyền hơi Đoàn khối trường THPT, TT GDNN-

GDTX (tuần 04, tháng 02).  

5. Tổ chức khôi phục, tái sinh các hoạt động thể dục thể thao, vui chơi tại 

sân vận động các xã, thị trấn: Chỉnh trang, dọn vệ sinh khuôn viên, trồng cây 

xanh, lắp đặt các dụng cụ thể thao, thành lập các câu lạc bộ bóng đá thanh thiếu 

nhi, tổ chức giải, giao lưu bóng đá thanh niên các xã, thị trấn (tuần 04 tháng 2 và 

tháng 3).  

6. Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện năm 2025 (tuần 1 

tháng 3). 

7. Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Tổ chức “Hội thi Sơn 

ca” huyện Vĩnh Bảo năm học 2024 - 2025 (tuần 1,2 tháng 3). 

8. Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội, Chỉ huy Đội giỏi và Giáo viên Tổng 

phụ trách Đội giỏi huyện (tháng 03/2025). 

9. Tổ chức Ngày hội hướng nghiệp, tư vấn giới thiệu việc làm cho thanh 

niên và đoàn viên thanh niên, học sinh khối THPT - TT GDNN&GDTX (tháng 

3/2025). 

10. Tổ chức kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

và gắn biển Công trình thanh niên các cấp (tuần 4 tháng 3). 

11. Tổ chức Ngày đoàn viên và thành lập Chi đoàn theo Nghị quyết 28 tại 

nơi chưa có tổ chức Đoàn (tuần 4 tháng 3). 

12. Tổ chức Giải bóng đá thanh niên huyện Vĩnh Bảo năm 2025 tranh 

Cup 26/3 (khai mạc tuần 3 tháng 3). 

13. Chỉ đạo tổ chức Chuyên đề thành phố, cấp huyện theo kế hoạch năm 

học Khối trường THPT, TT GDNN-GDTX và các liên đội (tháng 3/2025). 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp huyện 

- Bám sát sự chỉ đạo của Thành đoàn, Huyện uỷ xây dựng kế hoạch, chỉ 

đạo các cơ sở Đoàn tổ chức thực hiện sáng tạo, phù hợp với điều kiện, tình hình 

thực tiễn của địa phương. 

- Phân công cán bộ phụ trách các cụm khối thi đua công tác Đoàn thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả các 

nội dung đề ra. 
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2. Các cơ sở Đoàn, Hội, Đội 

- Căn cứ Kế hoạch của Huyện đoàn, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện 

sáng tạo, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; bám 

sát sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện đoàn. 

- Tổ chức tốt các hoạt động ở địa phương và tham gia tích cực, có hiệu 

quả các hoạt động do Huyện đoàn tổ chức. 

- Định kỳ hàng tuần báo cáo kết quả tổ chức, triển khai các hoạt động về 

Ban Thường vụ Huyện đoàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội 

Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), Ban Thường vụ Huyện đoàn đề 

nghị các cơ sở Đoàn, Hội, Đội nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:   
- Thường trực Thành đoàn; 

- Các Ban, Văn phòng Thành đoàn; 

- Các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn 

huyện; 

- Lưu VP. 
 

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Vũ Duy Minh 
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